

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 加藤 善郎 (TEL) (052) 883-3155
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	91,723	7.5	3,254	32.7	4,377	18.9	3,067	20.0
28年3月期第1四半期	85,354	6.4	2,452	12.3	3,683	13.3	2,555	12.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 $\Delta 1,077$ 百万円(—%) 28年3月期第1四半期 $2,228$ 百万円($\Delta 34.4\%$)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	91.32	—
28年3月期第1四半期	76.07	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 29年3月期第1四半期 $96,147$ 百万円 28年3月期第1四半期 $89,698$ 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	323,003	170,963	52.9
28年3月期	328,816	173,047	52.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 $170,963$ 百万円 28年3月期 $173,047$ 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	30.00	45.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 28年3月期末配当金の内訳 特別配当 10 円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	195,000	8.8	7,000	1.5	8,300	$\Delta 0.7$	5,600	$\Delta 0.1$	166.70
通期	392,000	3.0	14,200	$\Delta 3.8$	16,500	$\Delta 4.7$	11,000	$\Delta 0.4$	327.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 第2四半期連結累計期間 $204,000$ 百万円 通期 $411,000$ 百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	35,171,051株	28年3月期	35,171,051株
29年3月期1Q	1,578,683株	28年3月期	1,578,830株
29年3月期1Q	33,592,297株	28年3月期1Q	33,598,763株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年6月30日)の日本経済は、雇用・所得環境が改善するなど、緩やかな回復基調にて推移いたしました。中国や新興国経済の減速、イギリスのEU離脱問題、円高が及ぼす製造業への影響など下振れ懸念もあり、予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、トヨタ自動車のプリウスなど新型車が好調であったものの、軽自動車は前期4月からの軽自動車税増税後の落ち込みから回復が進まず、燃費不正問題の影響などもあり、4月～6月の国内新車販売台数(含軽)は約1,078千台(前年同四半期比1.9%減)、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても約86千台(同1.5%減)と減少いたしました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、「本社地区再開発計画」(名古屋市昭和区)が順調に進んでいるほか、店舗建物の老朽化等への対応やお客さまの利便性のさらなる向上のため、店舗のリニューアル及びロケーション等を順次進めてまいりました。

また、販売面におきましては、お客さまの視点に立った商品やサービスの提供などに努め、新型車であるプリウス、シエンタ、パッソ等に加え、人気のミニバンやSUV、ハイブリッド車等の積極的な販売促進を実施いたしました。

この結果、当社グループの新車販売台数(含軽)は、22,052台(同9.6%増)と増販となり、当社グループの連結業績は、売上高は91,723百万円(同7.5%増)、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益が19,435百万円(同6.8%増)、営業利益が3,254百万円(同32.7%増)、経常利益が4,377百万円(同18.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益が3,067百万円(同20.0%増)と増収・増益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、上記の新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は84,825百万円(同7.5%増)、セグメント利益は2,887百万円(同31.0%増)となりました。

なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

会社名	販売台数(台)	前年同四半期比 増減(台)	前年同四半期比 (%)
愛知トヨタ自動車(株)	8,570	347	4.2
トヨタカローラ愛豊(株)	5,135	528	11.5
ネッツトヨタ愛知(株)	2,721	285	11.7
ネッツトヨタ東海(株)	2,501	325	14.9
愛知スズキ販売(株)	3,125	442	16.5
5社合計	22,052	1,927	9.6

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、付加価値の高いスマートハウスの販売が好調であったことなどにより、売上高は6,045百万円(同6.2%増)となり、セグメント利益は352百万円(同102.8%増)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ関連のソフト売上が順調に推移したことなどにより、売上高は843百万円(同8.7%増)となりましたが、原価の上昇等により、セグメント利益は40百万円(同35.1%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、概ね期初の計画通りに進捗するものと見込み、平成28年5月11日付決算短信の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,956	1,656
受取手形及び売掛金	30,277	24,474
割賦売掛金	81,448	82,216
リース投資資産	9,579	9,558
商品	14,887	17,947
仕掛品	3,029	3,487
貯蔵品	978	1,250
繰延税金資産	2,582	1,618
その他	9,273	9,785
貸倒引当金	△180	△190
流動資産合計	153,834	151,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,162	28,255
貸与資産（純額）	25,684	26,653
土地	51,212	51,221
その他（純額）	10,881	11,909
有形固定資産合計	115,940	118,040
無形固定資産		
投資その他の資産	774	837
投資有価証券	44,649	38,557
繰延税金資産	7,626	7,747
その他	6,083	6,116
貸倒引当金	△91	△102
投資その他の資産合計	58,268	52,319
固定資産合計	174,982	171,197
資産合計	328,816	323,003

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,482	25,004
短期借入金	24,334	31,181
未払法人税等	3,471	415
賞与引当金	4,928	2,506
割賦利益繰延	15,575	15,773
その他	24,726	24,683
流動負債合計	101,519	99,565
固定負債		
長期借入金	11,700	11,700
繰延税金負債	11,063	9,344
退職給付に係る負債	24,857	24,923
負ののれん	5,825	5,692
その他	802	814
固定負債合計	54,249	52,475
負債合計	155,769	152,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	125,796	127,856
自己株式	△4,017	△4,016
株主資本合計	150,517	152,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,337	21,127
退職給付に係る調整累計額	△2,806	△2,742
その他の包括利益累計額合計	22,530	18,385
純資産合計	173,047	170,963
負債純資産合計	328,816	323,003

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	85,354	91,723
売上原価	71,321	76,514
割賦販売未実現利益戻入額	14,907	15,575
割賦販売未実現利益繰入額	15,089	15,773
手数料収入	4,343	4,423
売上総利益	18,194	19,435
販売費及び一般管理費	15,742	16,180
営業利益	2,452	3,254
営業外収益		
受取利息	20	23
受取配当金	1,009	896
負ののれん償却額	132	132
持分法による投資利益	47	44
その他	147	141
営業外収益合計	1,356	1,237
営業外費用		
支払利息	54	48
支払手数料	25	25
その他	46	41
営業外費用合計	126	114
経常利益	3,683	4,377
特別損失		
固定資産廃棄損	9	31
特別損失合計	9	31
税金等調整前四半期純利益	3,674	4,346
法人税、住民税及び事業税	445	355
法人税等調整額	672	923
法人税等合計	1,118	1,278
四半期純利益	2,555	3,067
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,555	3,067

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	2,555	3,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△321	△4,209
退職給付に係る調整額	△3	64
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	△326	△4,144
四半期包括利益	2,228	△1,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,228	△1,077
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	当第1四半期累計期間 (H28/4～H28/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,098,131	1,077,658	△ 20,473	△ 1.9
グループ販売台数	20,125	22,052	1,927	9.6
うち愛知トヨタ	8,223	8,570	347	4.2
カローラ愛豊	4,607	5,135	528	11.5
ネッツ愛知	2,436	2,721	285	11.7
ネッツ東海	2,176	2,501	325	14.9
愛知スズキ	2,683	3,125	442	16.5
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	87,751 (22.9%)	86,470 (25.5%)	△ 1,281 (2.6)	△ 1.5 —

(注) 1. 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

① 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	当第1四半期累計期間 (H28/4～H28/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	688,018	724,651	36,633	5.3
オールトヨタ	320,225	347,868	27,643	8.6
うち全国トヨタ店	62,590	67,463	4,873	7.8
カローラ店	86,480	97,244	10,764	12.4
ネッツ店	90,047	99,752	9,705	10.8
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	17,215 (16,124)	18,964 (17,444)	1,749 (1,320)	10.2 (8.2)
うち愛知トヨタ (うちトヨタ車)	8,118 (7,413)	8,451 (7,645)	333 (232)	4.1 (3.1)
カローラ愛豊 (うちトヨタ車)	4,496 (4,370)	4,981 (4,861)	485 (491)	10.8 (11.2)
ネッツ愛知	2,355	2,647	292	12.4
ネッツ東海	2,110	2,411	301	14.3
愛知スズキ	136	474	338	248.5
グループオールトヨタ構成比	5.0%	5.0%	—	—
うち全国トヨタ店構成比	11.8%	11.3%	△ 0.5	—
カローラ店構成比	5.1%	5.0%	△ 0.1	—
ネッツ店構成比	4.8%	5.0%	0.2	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	62,256 (27.7%)	64,488 (29.4%)	2,232 (1.7)	3.6 —

(注) 1 オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

2 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

② 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	当第1四半期累計期間 (H28/4～H28/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	410,113	353,007	△ 57,106	△ 13.9
オールトヨタ	5,230	6,070	840	16.1
オールスズキ	137,518	121,209	△ 16,309	△ 11.9
グループ販売台数	2,910	3,088	178	6.1
うち愛知トヨタ	105	119	14	13.3
カローラ愛豊	111	154	43	38.7
ネッツ愛知	81	74	△ 7	△ 8.6
ネッツ東海	66	90	24	36.4
愛知スズキ	2,547	2,651	104	4.1
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	25,495 (11.4%)	21,982 (14.0%)	△ 3,513 (2.6)	△ 13.8 —

(2) 新車販売台数明細

【登録車】

(単位:台)

区 分		前第1四半期累計期間 (H27/4~H27/6)	当第1四半期累計期間 (H28/4~H28/6)	比較増減	増減率 (%)
愛知トヨタ	クラウン	1,040	990	△ 50	△ 4.8
	プリウス(含むα)	1,082	2,359	1,277	118.0
	アクア	1,404	1,129	△ 275	△ 19.6
	ポルテ	316	261	△ 55	△ 17.4
	エスクァイア	1,286	609	△ 677	△ 52.6
	シエン	—	544	544	—
	ランドクルーザープラド	330	350	20	6.1
	その他の	1,052	744	△ 308	△ 29.3
	乗用車計	6,510	6,986	476	7.3
	商用車計	903	659	△ 244	△ 27.0
トヨタ車計	7,413	7,645	232	3.1	
カローラ愛豊	プリウス(含むα)	288	643	355	123.3
	アクア	590	423	△ 167	△ 28.3
	パッソ	376	736	360	95.7
	カローラフィールダー	874	619	△ 255	△ 29.2
	ノア	375	577	202	53.9
	シエン	149	452	303	203.4
	その他の	809	564	△ 245	△ 30.3
	乗用車計	3,461	4,014	553	16.0
	プロボックス	769	699	△ 70	△ 9.1
	タウンエース	140	148	8	5.7
商用車計	909	847	△ 62	△ 6.8	
トヨタ車計	4,370	4,861	491	11.2	
ネッツ愛知	ヴェッツ	407	435	28	6.9
	プリウス(含むα)	178	381	203	114.0
	アクア	351	284	△ 67	△ 19.1
	ヴェルファイア	375	284	△ 91	△ 24.3
	ヴェクシ	489	560	71	14.5
	その他の	271	456	185	68.3
	乗用車計	2,071	2,400	329	15.9
	レジアスエース	166	167	1	0.6
	ライトエース	62	27	△ 35	△ 56.5
	商用車計	228	194	△ 34	△ 14.9
トヨタ車計	2,299	2,594	295	12.8	
ネッツ東海	ヴェッツ	282	289	7	2.5
	プリウス(含むα)	147	434	287	195.2
	アクア	331	336	5	1.5
	ヴェルファイア	478	244	△ 234	△ 49.0
	ヴェクシ	419	452	33	7.9
	その他の	197	353	156	79.2
	乗用車計	1,854	2,108	254	13.7
	レジアスエース	156	210	54	34.6
	ライトエース	32	26	△ 6	△ 18.8
	商用車計	188	236	48	25.5
トヨタ車計	2,042	2,344	302	14.8	
トヨタ計	16,124	17,444	1,320	8.2	
LEXUS計	739	858	119	16.1	
VW計	216	188	△ 28	△ 13.0	
愛知スズキ計	136	474	338	248.5	
登録車計	17,215	18,964	1,749	10.2	

【軽自動車】

(単位:台)

区 分		前第1四半期累計期間 (H27/4~H27/6)	当第1四半期累計期間 (H28/4~H28/6)	比較増減	増減率 (%)
愛知スズキ	スラ	665	552	△ 113	△ 17.0
	ペルシア	287	481	194	67.6
	アルト	299	333	34	11.4
	その他の	1,296	1,285	△ 11	△ 0.8
	スズキ車計	2,547	2,651	104	4.1
トヨタ車計	72	101	29	40.3	
その他の	291	336	45	15.5	
軽自動車計	2,910	3,088	178	6.1	

総合計	20,125	22,052	1,927	9.6
-----	--------	--------	-------	-----